UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Œcumenica Cathedræ Apostolicæ Avthoritas

Reding, Augustin

[Ort nicht ermittelt], Anno M.DC.LXXXIX.

§. IV. Corollarium finale præsentis disquisitionis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38717

De Infalibilitate summi Pontificis.

731

S. IV.

Corollarium finale praesentis Disquisitionis.

50. **Infertur.** Pro omni statu Ecclesie oportet, ut existeret fidei regula visibilis, cuius audiendo vocem quisque prudenter ingredieretur vineam Domini; ut indicat parabolam Christi Matthaei 20. descripta de Patrifamilias, stantes in foro otiosos vocante ad vineam suam. Etenim Deus sancta Ecclesie Patrifamilias per Patriarchas, Prophetas, Apostolos, Pavlos ac Doctores a se mislos, a primo manu uisque ad undecimam ac postremam visibilis regni Clerorum, siveque adeo in terra Militantis sancte Ecclesie horum stantes in foro otiosos, vocavit in vineam suam. Quomodo autem his aeterni Patrifamilias ministris crederetur, nisi praferrent eisdem characterem sub argumentis prudentialiter visibilibus, essentque adeo fidei regula visibilis? Hoc equidem verillimum est, Ecclesiam in eadem substantia immobiliter subsistentem, varios obtinuisse status, ita ut ab imperfectiori semper progredetur ad statum perfectiorem, Christi tandem Evangelio consummatum. Et hinc ab humani generis in Adamo collapsi origine propagabatur Verbum Dei, non equidem sub Scriptura Divina sancte testimonia, sed traditionis Divina reguli infallibili, per ipsos met homines fideles Divinitus submissos, propagata usque ad legem Moysi Divinitus traditam, & in scripta redactam. Sub quo proinde legis jam scripta, una cum vivo Dei tradito Verbo, Divinitus ordinatus statu, constitutus fuit pro Iraelitico populo Sacerdos Maximus, cui (uti a. n. 4. v. lumen est) Divinitus erat demandata legis Divina explicatio cum obligatione quoque statu illius fideles constringente, ut starent eisdem Sacerdotis iudicio: erat insuper in hoc legis Mosaicis statu Divinitus constitutum Concilium Seniorum, cui praeidebat Princeps Sacerdotum, cum potestate ipsomet etiam Prophetas iudicandi, an veri essent, vel falsi. Haud igitur tunc deerat visibilis fidei regula cum publica in fidei causis decidendis autoritate, licet minus perfecta, tandemque non per supervenientem duxerat perfectiorem Evangelij statum, sed per propriæ erga Christum perfidae culpam meritò evacuata. Huic ergo succedit perfectior Christi Evangelij status, infallibilitatem Occidentis in fidei dogmatibus ex verbo Dei sanciendis autoritas regulam visibilem tum in Concilio Generali, tum in supremo Ecclesie Capite confluens; ut partim constat ex antecedentibus, partim vero ex subsequentibus magis elucidabitur.
51. Cujus visibilis regula necessitas ostenditur ex ipso fidei natura. Nam fides ejus est naturæ, ut non habeat evidentiam Prima Veritatis revelans sua Divina mysteria, sed lateat sub obscuris revelationis speculo ænigmatisco; veluti Apostolus 1. Corinth. 13. monet. Hinc ut supra dictum, oportet, medi-

ante voluntatis per Spiritum sanctum motu imperio, intellectum captivari in obsequium Christi seu Prima Veritatis revelantis. Quia vero istud voluntatis imperium, ut ote à Spiritu sancto motu, debet esse prudens, oportet, ipsum niti regulâ prudentiali, quam Theologi in hac materiâ vocant evidentiâ credibilitatis. At inter haec prudentialis credibilitatis argumenta, vel maximè tenienda sunt illa, quibus ipmet Christus suam Divinam assentientiam promisit.

Eiusmodi vero fidei regula visibilis & infallibilis est quidem Summus Pontifex ex Cathedra sua Apostolica ea fidei Petri definiens: nihilominus, quia haereticorum protegia non acquireceret huic animatae fidei regula, in ejus adjumentum sancta est a Christo altera fidei regula, quæ subsistit ex Concilio Oecumenico, q. am huius Divinae assentientia munimine, fateri coguntur ipsum et eum Adversarij haeretici; dum ajunt, Dominum esse illis presentem; juxta illud Matthaei. 18. Vbi duo, vel tres congregati sunt in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Si proinde Deus assistit lacrolandæ Conciliis, cur illorum censuram proprio cuiusque de Divina assentientia nolquam assecurati iudicij examini subiiciunt, & non potius iuum spiritum, ac sentum proprium censem subiiciendum decisioni Concilij?

Cujus censura temeritas merito exaggetur ex ipsa Concilii natura. Etenim Concilium Oecumenicum legitimè congregatum ex Divina per ipsum Verbum Christum promulgata, atque adeo infallibili assentientia, in definitionis fidei dogmatibus taliter procedit, ut ex Verbo Dei, non per proprii instinctus, sed gratia Divina, juxta Christi promissionem assentient, ponderationem examinato ac discussu decernat. Unde decretum ac definitio Concilij in rebus fidei nihil est aliud, quam examen ac iudicium de legitimo Verbi Divini sensu, non per proprium instinctum, sed per gratia Divina assentientiam ponderato ac deciso. Ad eumodi autem lacrorum Conciliorum examen ac iudicium devolvuntur fidei quæstiones, dum haeresibus exurgentibus, alieni à Veritate Divina, sacram Scripturarum sensus ex proprijs conscientia ab hereticis jaetata in suis instibus ceteres, venditantur in Ecclesiâ. At quia ipsis etiâ aduersarij fatentibus, Concilia legitima sunt a Christo assecurata de Veritate Divina assentientia, evidenter sequitur, tali verum sacrae Scriptura sensum ab alienis haereticorum instinctibus discernenti definitioni, omnimodam inesse securitatem circa dogmatis definitiæ veritatem.

Eo ipso autem, quod in tali definitione non jaetetur aliqua nova Divinitus inspirata veritas, sed hac per Spiritus Divini assentientis gratiam eruatur ex Dei Verbo toti Ecclesia concredo, oportet, hanc veritatem esse illam ipsam, quæ in lacris Litteris, vel etiam non scripto Dei Verbo continetur, nec quidquam huic superaddi, nisi prudentialem credibilitatis evidentiæ. Si proinde per Con-

52.

53.

54.

ciliij

cili generalis legitimè congregati & approbati definitionem, mediante Divinā per ipsum Christum promissā assistentiā latam, habeatu pura, Verbo Dei Ecclesia concredo, contenta veritas, ut quid adverarij contendunt, hanc Divinam veritatem suo proprio instinctui denuo submittere? Si per ejusmodi adeò definitionem hærefes ex propria conscientia iactantia, & instinctu privato exorta, mediante Spiritu sancti ab ipsomet Christo promissa assistentiā, sunt jam discussæ, veritatisque adeò Divinā lux jam apparuit, ut quid conantur, eam proprietorum instinctuum tenebris iterum involvere, a hæreleon discrimini denuo obijcere? Si ipsa igitur Divina veritas jam patefacta per prudentiale credibilitatis judicium super Concilij definitiōne rationabiliter fundatum, debite jam applicata sit, cur adverarij contra monitionem Apostoli, non captivant luum intellectum in obsequium Christi, seu Prima Veritatis revealant, sed effrenatā proprietorum instinctuum libidine in circulum le agunt; tandem Athanasio Epist. ad Epidetum de synodi autoritate sic scribente: *Cum hereticos refutanda gratia hæc Synodus coacta fuerit, qua igitur adiutoria sit, ut post tanti Concilij autoritatem disceptationes, aut quæstiones infinitum? Quæ proinde de Concilij infallibilitate argumenta hinc eo fine lubuit in medium proferre, quod in subsequenti disputatione cogitatio sit, Papæ ex Cathedra decernentis infallibilitatem ex ipsiusmet etiam Concilijs Oecumenicis demonstrare.*

DISQUISITIO IV.

Utrum Papæ ex Cathedra decernentis infallibilitas demonstrari queat ex sacris Canonibus & Concilij Occumentis?

§. I.

Author tractat⁹ de libert. Ecclesiæ Gallica. na cit. lib. 7. cap. 4. autoritate Conciliorum Orientalium egregie probat, judicium Summi Pontificis circa quæstiones fidei esse irreformabile: hoc præcipue ductus argumento, quod nihil unquam à Summis Pontificibus sit propositum; toti Ecclesiæ tanquam fidei Divinæ credendum, in quo à Conciliis Oecumenicis reformatum fuerit eorum judicium, quin etiam eorum sententia, tanquam ex Petri Cathedra pronuntiata, semper cum reverentia suscepta sit. Quid enim credere verat, Spiritum sanctum, qui per septendecim ferē lœcula Summis Pontificibus res fidei definitibus sic adfuit, ut eorum judicium à Conciliis Oecumenicis tanquam fidei omnino consonum, suscepimus fuerit, impolleretur etiam a futurum, ut irreformabiliter judicent? Certe periculum mali, quod per tot secula nunquam contigit, non

usque adeò metuendum era, ut illustrissimi Episcopi Gallicani, omisis veris, & praetribus Ecclesiarum suarum malis, huic incerto, vel potius nunquam futuro, remedium parare curarent, eo præfertim Ecclesiam universalis regente Pontifice, qui, si quis unquam, maxima cum gravitate, patientia & maturitate res omnes, præfertum arduas, traxit.

Scio equidem, omnes hereticos, aliquos etiam ex Catholicis, quibaldiā & concubis, errores contra fidem tribuere, sed novi etram eis ab alijs Catholicis, quorum libri omnium manibus teruntur, sive optimè respondunt; nec defuturos, qui, si novum quispiam obijcitur, illud pari efficacia retendant. Sed de hoc infra recurret sermo. Ut autem ad propositum redeamus, videndum est, quæ habuerint Concilia, præfertim Generalia, & Gallicana circa iudicium Summorum Pontificum in rebus fidei?

Non utemur Canonibus Concilij primi Nicæni in editionibus vulgaribus non contentis, & ut ajunt, ex Arabia delatis, eorum discussione in Criticorum examini relinquentes, ne in suspicionem veniat jus causa, dubijs probationibus asserta. Ceterum veritas, instar solis, antequam oculis nostris sive exhibeat, non nihil subobligatur, non incedere tamen lucis præmitit, quæ paulum crecit usque ad meridiem. Itaque licet in antiquis monumentis non luceant veritates, quæ postmodum diligentius investigata, atque, ut sive obtulit occasio, accuratis veris, plenam tandem, aut saltem maiorem lucem adeptæ sunt: non ideo tamen contentenda sunt prima eatur vestigia, præterea insignia.

In Concilio Generali Ephesino anno 431. art. 3. Philippus Presbyter, & Apollonius Sedis Legatus nemine contradicente, legatis sue, ac secum missorum, mandato in hunc modum expoluit, qui indicat autoritatem, ac in fide firmitatem à sancto Petro ad ejus Successores derivaram; Nihil dubium, imò seculis omnibus notum est, quid sanctus, beatissimusque Petrus Apostolorum Princeps, & Caput, fideique columna, & Ecclesiæ Catholicæ fundamentum à Domino Iesu Christo Salvatori beniani generis, ac Redemptore, clavis Regni acepit, solvendique ac ligandi peccata poenaq; data est: qui ad hoc usque tempus, & sensera suis Successoribus virit, & judicium exercit. Hujus itaque secundum ordinem Successor, & locum tenens sanctus, beatissimusque Papa noster Celestinus Episcopus, nos ipsius præsentem appellebit, ad hanc sanctam Synodus misit. Quorūm beati Petri mentio, nisi ut insinuerit, ejus successores eadem pollere autoritatem, præterim, dum quæstiones fidei judicant? Quo enim modo fidei columna, & Ecclesiæ Catholicæ fundamentum semper in suis Successoribus reveret, & judicium exerceret, si isti toti Ecclesiæ possent, posito errore, casus, ruine que occasione præbere?

In art. 2. Firmus Caesarea Episcopos citit; Apollonius & sancta Sedes Calcestrini sendit;